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ÖN SÖZ

Türk müziği; Orta Asya bozkırlarından süzülüp gelerek 
Anadolu’nun binlerce yıllık kültürüyle harmanlanan bir ses 
hazinesidir. Şaman davulunun vuruşlarıyla başlayan bu yolculuk, 
İslamiyet’in kabulüyle birlikte Arap ve Orta Doğu tınılarıyla 
kaynaşmış; Roma’dan Bizans’a, yerleşik Anadolu ezgileriyle Türk 
müziğinin zengin makamsal derinliğe kadar uzanan çok katmanlı 
bir estetik çehre kazanarak bugün gururunu taşıdığımız bir mirasa 
dönüşmüştür. Mevlânâ’nın tasavvufi aşkıyla tekkelerde yankılanan, 
Yunus’un nefesiyle Anadolu kırsalında kristalleşip yükselen bu 
ses; Osmanlı’nın imparatorluk görkemiyle zirveye taşınmıştır. Bir 
müzik türü olmanın çok ötesinde, bu toprakların sosyokültürel 
karakterinin sese bürünmüş hali olan Türk müziği, aynı zamanda 
geçmişin izlerini bugünün tınılarıyla birleştiren, her bir sözünde 
ve ezgisinde ayrı bir zenginlik barındıran ses sanatının kadim ve 
görkemli öyküsüdür. Bu görkemli öykünün doğru anlaşılması ve 
bilinçli bir miras olarak aktarılması, metodolojik bir bakış açısını da 
zorunlu kılmaktadır.

Yirmi yılı aşkın süredir Türk Müzik Tarihi adı altında verdiğim 
dersler, bu alanda eğitim alan öğrencilerin ve alana ilgi duyan 
okurların, akademik olduğu kadar aynı zamanda bütünsel ve akıcı 
bir kaynağa ne denli ihtiyaç duyduğunu her geçen gün daha net bir 
şekilde bana hissettirdi. Bu alanda üzerinde çalıştığım ve okuduğum 
birçok kitap ve öğrenme materyallerinden, taradığım kaynaklardan 
notlar çıkardım; derslerimi zenginleştirmek adına görseller ve 
slaytlar hazırladım, sesli ve görüntülü kayıtlardan yararlandım. Tüm 
bu çabanın ardındaki temel amaç; bu görkemli tarihi, mümkün 
olduğunca özet, duru ve anlaşılabilir bir biçimde aktarabilmekti. 
Elbette bu süreçte, akademik ve etik sorumluluğumun bir gereği 
olarak, alanında yetkin birçok temel esere ulaşmak için elimden 
geldiğince gayret ettim. Bu değerli çalışmaların içindeki değerli 
bilgileri, günümüzün öğrenme dinamiklerine uygun birer “öğrenim 
materyali” haline getirmek için yoğun bir çaba harcadım. Mevcut 
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eserlerin pek çoğu, hacimli birer antoloji veya ansiklopedik birer 
kaynak eser niteliğinde olduğu için, onların içinden öne çıkan temel 
konular ve anlaşılabilir biçimde aktarabileceğim kısımları süzerek bu 
kitaba dahil etmeye çalıştım. Uzun bir hazırlık evresinin ardından 
hem kâğıt üzerindeki ders notlarımı hem de zihnimde biriken 
deneyimleri bir araya getirerek bu çalışmayı hazırlamaya karar 
verdim. En büyük motivasyonum; yıllarca derslerimde aktarmaya 
çalıştığım bu bilgilerin kalıcı bir öğrenme materyaline dönüşmesi 
ve Türk Müziği’ne gönül veren okurlar için faydalı bir rehber niteliği 
taşıması isteğiydi. Kuşkusuz asırlar ötesinden günümüze süzülüp 
gelen, karşılaştığı tüm kültürlerle yeni bir boyut kazanan Türk müzik 
tarihi gibi bir konu, tek bir kitabın sınırlarına sağdırılamayacak 
kadar zengin bir niteliktedir. Bu nedenle çalışmayı “Kısa Öykü” 
tadında tasarlamaya çalıştım. Kitabın bütünsel dokusunu korurken, 
her bir bölümün kendi içinde bağımsız ve özgün bir öğrenme 
yolculuğuna dönüşmesini arzuladım. Bu amaçla eseri, bütünden 
kopmayan ancak kendi başına da anlam ifade eden bölümler halinde 
kurgulamaya çalıştım. Böylelikle okur, isterse kronolojik bir tarih 
anlatısının izini sürebilecek; isterse yalnızca ilgi duyduğu alanlarda 
o bölümün sunduğu içerikten dilediği biçimde faydalanabilecektir. 
Kısa öykü olarak tanımladığım bu kitaba eklenecek daha pek çok 
sözün olduğuna şüphe olmadığı inancıyla çalışmanın, mütevazı bir 
“gönül borcu” olarak görülmesini isterim. 

Öncelikle, Türk müziği tarihi alanında geçmişten günümüze 
büyük bir özveriyle emek veren; geride bıraktıkları birbirinden 
kıymetli eserlerle bu alana ışık tutan tüm bilim insanlarına, 
araştırmacılara, sanatçı ve akademisyenlere, sundukları katkılar için 
şükranlarımı sunarım. Bununla birlikte, akademik çalışmalarımızı 
içtenlikle destekleyen, bu eserin titiz bir hazırlık sürecinin ardından 
okurlarla buluşmasını sağlayan Pegem Yayınevi ailesine ve tüm 
çalışanlarına en içten teşekkürlerimi bir borç bilirim.



vÖn Söz

Ayrıca, bu çalışmayı büyük bir titizlikle inceleyerek kıymetli 
önerileriyle katkı veren, müzik ve akademik yolculuğumuzda 
yıllarca birlikte yol arkadaşlığı yaptığımız dostum, sevgili editörüm 
Prof. Dr. Zeki Nacakcı’ya içtenlikle teşekkür ediyorum.

Ve tabi ki bu süreçte, göstermiş olduğu fedakârlık, uzun çalışma 
saatlerindeki sabrı, yapıcı eleştiri ve önerileriyle ufkumu açan zarif 
bakış açısıyla her daim yanımda olan değerli meslektaşım ve sevgili 
eşim müzik öğretmeni Nazlı Ezgi Canbay ile varlığıyla hayatıma güç 
katan, bana her an neşe ve sonsuz enerji veren biricik kızım Eylül’e 
en içten sevgilerimle sonsuz teşekkürler ediyorum.

Üzerinde uzunca süredir büyük bir özenle çalıştığım bu kitabın; 
başta bu alanda eğitim alan öğrenciler olmak üzere, Türk müziğinin 
tarihsel gelişimine ilgi duyan sanatseverler için yararlı bir başvuru 
kaynağı olmasını ümit ediyorum.

Geçmişin sesini bugüne taşıyan bu yolculukta, tüm okurlara 
faydalı olması dileğiyle…

Prof. Dr. Alaattin Canbay

Mayıs 2026
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Anadolu, tarih boyunca insanlık serüveninin en köklü kültürel 
dönüşümlerine ve sayısız uygarlığa ev sahipliği yapmış, coğrafi 
konumu itibarıyla eşsiz bir kesişim ve etkileşim noktası olmuştur. 
Kültürel bir çekim merkezi konumunda olan bu kadim coğrafya 
(Küçük Asya), sahip olduğu bu eşsiz konumla, geniş kültür 
coğrafyalarına ait neredeyse bütün melodik çeşitliliği bünyesinde 
toplamıştır. Tarih boyunca bu topraklarda yaşamış, birbirleriyle 
kültürel, sosyal veya inançsal olarak etkileşimde bulunmuş bütün 
toplumların müziksel birikimi, kültürel bir alanda birleşerek 
günümüz Türk müzik kültürünü eşsiz bir sentez olarak ortaya 
çıkarmıştır. Orta Asya bozkırlarından akıp gelen müzikal miras; 
tarihsel süreç içerisinde Hitit, Frig, Roma ve Bizans gibi uygarlıkların 
bıraktığı müzikal izler ve yerel Anadolu kültürlerinin zengin 
unsurlarıyla harmanlanmış, bu görkemli kucaklaşma, müziğin çok 
kültürlü, eklektik ve bütünüyle sentezci bir karaktere bürünmesini 
sağlamıştır.

Bu müzikal yapının temel yapı taşlarını, kökleri asırlar öncesine 
dayanan ve arkeolojik bulgularla varlığı kanıtlanan geleneksel 
çalgılar ile ses sistemleri oluşturur. Bir yanda Orta Asya bozkır 
kültürünün simgesi, bağlama ailesinin atası ve Türklerin “milli 
çalgısı” kabul edilen kopuz ile egemenlik sembolü olan davul 
yankılanırken; diğer yanda Anadolu’nun kadim mirasından süzülüp 
gelen Hitit lirleri, Friglerin üflemeli çalgısı “aulos” ve Neolitik 
Dönem’e ait kemik düdükler, bu enstrümantal zenginliğin tarihsel 
kanıtlarını sunmaktadır. Bu çalgıları müzikal bir anlayış ve teorik 
düzlemde bir araya getiren kuramsal çatı ise tarihsel süreçte gelişen 
ses sistemleridir. Hunlar döneminde karakteri belirginleşen ve 
günümüzde de Türk halk müziğinin temelini oluşturan pentatonik 
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